平成 27 年 11 月
保護者の皆様へ

横浜市教育委員会

防犯教育学習資料「防犯チェックシート(改訂版)」活用のお願い

 日頃から、本市の学校教育について、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。
 本市では、平成 18 年１月に、児童生徒の安全確保に関して、その危機回避能力の育成を目指す「防

犯教育」の一環として「防犯チェックシート」を作成し、市立学校全児童生徒あてに配付しました。
 今般、変化する社会情勢等も踏まえ、「防犯チェックシート」を改訂いたしました。学校でもお子様

に説明しますが、ご家庭においてもお子様とともに通学路の確認を行うなど、地域社会やお子様の実

情に応じて指導いただくことがたいへん効果的です。子どもたちの安全な生活や学習環境を守ること

は、保護者や学校、地域の方々など、全ての横浜市民の願いであり、また、わたしたち大人全員の責

務でもあります。趣旨をご理解のうえ、ご協力をよろしくお願いします。

◎「防犯チェックシート」の趣旨

○ お子様と保護者が共に地域や通学路を歩き、気を付ける場所や知り合いの方の家などを確認し

たり、マップづくりをしたりして、子どもたちに実践的な防犯行動を学ばせる機会とします。
○ お子様と保護者のご家庭での話し合いの時間を大切にし、その中で防犯行動のチェックをして

いただきます。その場に応じた考え方や行動の約束、ご家庭への連絡の仕方などを確認するこ

とで、危機回避に役立てます。また、この機会に携帯電話やスマートフォンの有効な活用方法

についても確認します。
○ いたずらに子どもたちの恐怖心をあおることは、防犯教育の趣旨には合いません。地域の方々

や学校などが行っている子どもを守る防犯活動を具体的に知ることを通して、自分の安全に生

かすことや地域社会の人々と協力することの大切さを学ぶものとします。

◎防犯学習の進め方のポイント(４段階)

 ① 学 校   ② 家 庭   ③ 学 校   ④ 家 庭

 ・ 防犯チェッ

クシートの

活用方法に

ついてのオ

リエンテー

ション
・ 学区内の防

犯情報など

の提供

 ・ 防犯チェッ

クシートを

使った防犯

学習
・ 居住地域の

防犯情報の

収集・整理

 ・ 家庭での防

犯チェック

シートの活

用や防犯学

習のアドバ

イス
・ 必要な情報

の提供

 ・ 防犯チェッ

クシートの

活用・再確

認
・ ご家族との

約 束 の 確

認・励行・

掲示

※ 学校に提出する際は、個人情報の取り扱いについて、充分ご留意ください。

◎今回配付した資料と内容

【防犯チェックシート】危機を回避するための知識や対処の仕方についての設問
【安全マップ】     自宅から学校までの通学路に防犯情報を整理します。サンプルマップを見

ながら必要な情報を記入してください。

◎お願い

 本市では、防犯カメラの設置や地域ボランティアによる見守り活動を促進する「よこはま学援隊」

の創設など、学校・家庭・地域・関係機関が一体となった防犯対策を進めてきています。子どもたち

の安心・安全な生活を確保するために、地域ぐるみでのご協力をお願いします。